
8. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 36 1

KASPAROV V ČNB
Poslední  kniha 
z monumentální 
Kasparovovy série 
(Moje  šachová 
kariéra 3) vyjde 
v českém překladu 
na konci listopadu 
a pokřtěna bude 

v úterý 28. 11. večer v sídle České 
národní banky při zahájení Ban-
kovního šachového festivalu.
Součástí Bankovního šachového 
festivalu, který se bude konat od 
28. 11. do 3. 12. 2017 v palácích 
ČNB a CERGE-EI, budou turnaje 
v bleskovém šachu, rapidu a fis-
cherovkách a také simultánky 
a výstava mincí a bankovek s ša-
chovou tematikou. Více o festivalu 
najdete na webu praguechess.cz  
a přihlásit se můžete mailem 
(bankovni.festival@gmail.com).

CHCETE VYHRÁT MILION DOLARŮ?

No, kdo by nechtěl! Pokud jste 
počítačoví programátoři, pak 
stačí jen maličkost: vymyslet 
program, který vyřeší „jedno-
duchý“ šachový problém. Jistě 
znáte úlohu s postavením osmi 
dam na šachovnici 8×8, kde na 
žádné řadě, sloupci a diagonále 
není více než jedna dáma. Vězte, 
že je známa již z roku 1848 a má 
92 různých řešení.

pokračování na straně 2

SVĚTOVÝ POHÁR 2017

NAVARA LEHCE DO DRUHÉHO KOLA
Kam až se v pavouku Světového 
poháru dostane David Navara? 
A vyhraje Magnus Carlsen? To urči-
tě nejvíce zajímalo české fanoušky 
při zahájení letošního Světového 
poháru. První krok oba zvládli 
bez ztráty kytičky. Česká jednička 
vyřadila Islanďana Hjartarsona 2:0, 
stejným poměrem přešel Magnus 
Carlsen přes nigerijského mistra 
FIDE s exotickým jménem Oluwa-
femi Balogun. Z favoritů skončili 
v prvním kole Ukrajinci Ejlanov 
a Ponomarjov a Angličan Howell.

pokračování na straně 8

ŠACHISTA  V KNIZE REKORDŮ

ZA 14 DNÍ  
PŘES REPUBLIKU

Martin Kopřiva

Třináct dní, sedm hodin a čtyřicet 
sedm minut – tolik času potřebo-
val plzeňský šachista Martin Kop-
řiva k cestě pěšky napříč Českou 
republikou od nejzápadnějšího 
do nejvýchodnějšího místa. Dva-
cetiletý Martin Kopřiva, student 
Fakulty aplikovaných věd Zápa-
dočeské univerzity v Plzni a hráč 
druholigového Šakalu Kozolupy, 
se na cestu vydal 10. července, 
jak sám tvrdí, bez velké přípra-
vy. Celý týden před rekordním 
pochodem totiž dojížděl z Plzně 
na turnaj v Klatovech, který kon-
čil 9. července (získal 4,5 bodu 
a obsadil 45. místo). Hned druhý 
den ráno již z Ašského výběžku 
vyrážel na svou rekordní pouť. Po 
666 kilometrech dorazil 23. čer-
vence v rekordním čase do cíle 
za Jablunkovem. Překonal tím 
dosavadní rekord registrovaný 
pelhřimovskou agenturou Dobrý 
den a jeho jméno tak bude zazna-
menáno v české knize rekordů. 
Gratulujeme!

8. ZÁŘÍ 2017 ROČNÍK XI. 36
VYDÁVÁ PRAŽSKÁ ŠACHOVÁ SPOLEČNOST

David Navara pozorně sleduje souboj 
Matlakova se Sadorrou.

http://praguechess.cz/poradane-akce-detail.php?id_akce=77&akce_menu=doplnek&znak=22&langue=cs
mailto:bankovni.festival@gmail.com


36 • ROČNÍK XI. • 8. ZÁŘÍ 20172

pokračování ze strany 1

To by samozřejmě pro počítače 
nebyl problém, ale milion dostane 
ten, kdo vymyslí algoritmus, kte-
rým by počítače v reálném čase vy-
řešily stejné zadání: tedy na žádné 
řadě, sloupci a diagonále není více 
než jedna dáma, ale počet sloup-
ců, řad a dam je „n“. V případě, že 
n=100, současné počítače a pro-
gramy by tento problém totiž řešily 
tisíce let! Výzvu zveřejnili počíta-
čoví vědci profesoři Ian Gent a Dr. 
Peter Nightingale z univerzity v St. 
Andrews ve Skotsku.

V ŘÍČANECH VYHRÁL JAKUB PŮLPÁN

Jakub Půlpán

Tr a d i č n í  o p e n 
turnaj na konci 
prázdnin v Říča-
nech vyhrál FM 
J a k u b  P ů l p á n 
ziskem 7,5 bodu. 
Druhé místo ob-
sadil FM Michal 

Novotný (7 bodů) a třetí skončil 
se stejným bodovým ziskem FM 
Tomáš Vojta. 

ČESKÉ TÝMY V POLI PORAŽENÝCH
Zatímco české družstvo dívek od-
jíždělo do Polska na mistrovství Ev-
ropy juniorských družstev v nejsil-
nějším složení (Pýchová, Kaňáková) 
s nadějí na dobré umístění (5. nasa-
zené), junioři – 10. nasazení – bez 
dvou velkých opor (Nguyen Thai 
Dai Vana a Matyáše Marka) naopak 
odjížděli bez velkých ambicí. Ve vý-
sledku z toho bylo shodně pro obě 
družstva konečné 12. místo (a bo-
hužel obě družstva ve druhé polo-
vině výsledkové listiny). Chlapci se 
7 body a bilancí 3 výher, 1 remízy 
a 3 proher, dívky se 6 body a zápor-
nou bilancí (2-2-3). Dívky táhla pře-
devším na druhé šachovnici Natálie 
Kaňáková (4,5 ze 7), vůbec se ale 
nedařilo naší jedničce Nele Pýchové 
(1,5 ze 7). V týmu juniorů se zaskvěl 
Jan Vykouk na první (4,5 ze 7) a za 
svůj výkon byl odměněn získáním 
balu IM. Dalšími členy družstva 
byli Josef Havelka (2,7 ze 7), Daniel 
Kožůšek (2 ze 7) a Matyáš Zeman 
(4 ze 7).

I když těch porážek bylo asi více, 
než se čekalo, občas se přece jen 
povedla pěkná partie, jako v páté 
kole Josefu Havelkovi:

Vladislav Lukijančuk (2359) 
vs. Josef Havelka (2338)
ME juniorských družstev, 
Rymanow-Zdroj POL, 21. 8. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-tr-+(

7zp-+-+q+k'

6-zp-+-+p+&

5+-+-zp-+p%

4-zP-+-+-+$

3zP-+-+-zP-#

2-+-sN-+NzP"

1+-wQ-+-mK-!

xabcdefghy

Náš reprezentant pěkně vystihl 
problémy bílého krále na základní 
řadě a zavěsil:
37…Df2+ 38.Kh1 Dxd2! 
Oběť dámy rozhoduje, pokud by ji 
bílý vzal 39.Dxd2, dostal by ihned 
mat 39…Vf1#.
39.Dc7+ Kh6 40.h4 Vf1+ 
0–1

VELETRŽNÍ TURNAJ V BRNĚ
Celkem 64 hráčů ve dvou turna-
jích se představilo na Veletržním 
turnaji v Brně. Slabší konkurence 
využil k zisku prvního místa se 
7,5 bodu Jan Mikeš hrající za 
Podlužan Prušánky, druhý byl se 
7 body Oskar Hájek z Lokomotivy 
Brno a třetí se stejnými body Rus 
Sergej Romanov.

V BRAZÍLII JEDNO SEDMÉ MÍSTO

Anna Lhotská

Ko n c e m  s r p n a 
vyrazila výprava 
našich nejmladších 
reprezentantů do 
exotické Brazílie, 
kde se v Pocos de 
Caldas hrálo mist-
rovství světa kade-

tů, tedy věkových kategorií do 8, 10 
a 12 let. Zatímco osmileté kategorie 
jsme neobsadili a v desítkách nás 
reprezentovali nováčci Karel Brož-
ka a Emma Dobsa, v kategoriích 

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz



8. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 36 3

do 12 let nastoupili již mezinárod-
ně ostřílení Štepán Hrbek a Anna 
Lhotská. Nejlepší umístění z našich 
reprezentantů nakonec vybojovala 
Anička Lhotská, která po výbor-
ném finiši získala 7,5 bodu (z 11) 
a obsadila sympatické 7. místo 
(kategorii vyhrála Indka Divyaová). 
Klíčovou byla výhra černými v po-
sledním kole nad Američankou 
Matusovou (s ratingem 1910):

Nastassja A Matusová (1977) 
vs. Anna Lhotská (1697)
MS kadetů, D12, 11. kolo
31. 8. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-zpk+pzp-'

6-+r+-+p+&

5+R+-+-+-%

4-+-+-+-+$

3+-+-+-+P#

2-+-+-zPP+"

1+-+-+K+-!

xabcdefghy

Naše mladá reprezentantka od-
vážným zahájením (Albinův pro-
tigambit) získala pěšce a převedla 
partii do věžové koncovky, kde 
předvedla pěknou techniku: 
34…Ve6! 
Důležité odříznutí krále! 
35.h4 Kd6 36.f4 c6 37.Va5 Ve7 
38.h5 gxh5 39.Vxh5 c5 40.Kf2 c4 
41.Vh8 Kd5 42.Vd8+ Kc5 43.g4 
c3 44.f5 f6 45.Vc8+ Kb4 46.Vb8+ 
Ka3 47.Vc8 Kb2 48.Vb8+ Kc1 
49.Vc8 c2 50.Vd8 Vb7! 
A ještě jeden přesný tah, který de-
finitivně rozhoduje partii.

51.Ke2 Kb1 52.Vc8 c1D 53.Vxc1+ 
Kxc1 54.Kf3 Vb3+ 
0–1

Štěpán Hrbek bohužel nepotvrdil 
ratingové předpoklady (14. nasaze-
ný), získal 50 %, tedy 5,5 bodu, což 
stačilo pouze na 47. místo (1. Ame-
ričan Vincent Tsay). Ještě níže se 
umístili oba desetiletí. Emma Dob-
sa mezi desetiletými dívkami se 
4 body skončila na 50. místě (1. Čí-
ňanka Wei Yaqing) a Karel Brožka 
mezi chlapci do 10 let s 5 body 
vybojoval 53.místo (1. Američan 
Zhou Liran). 

PŘEBORNÍKEM FRANCIE BACROT

Etienne Bacrot

Letošním mistrem 
Francie se při ne-
účasti francouzské 
jedničky Vachiera- 
-Lagrava stal Éti-
enne Bacrot, který 
v  d o d a t k o v é m 
zápase udolal Lau-

renta Fressineta 3,5 : 2,5. V turnaji 
oba hráči získali 6 bodů. Mistryní 
mezi ženami se stala Sophie Mil- 
lietová s 8 body. 

MEU MLÁDEŽE OPĚT V KOUTECH
Mistrovství Evropské unie mlá-
deže do 8, 10, 12 a 14 let se opět 
konalo v České republice. V Ho-
telu Dlouhé Stráně v Koutech nad 
Desnou v konkurenci 119 hráčů 
a hráček ze 14 šachových federací 
dosáhli naši reprezentanti na jedi-
nou medaili. Vybojoval ji v bron-
zové barvě za třetí místo Michal 
Jareš z Polabin v kategorii H12. 
Vítězové jednotlivých kategorií: 

H8 Kamil Warchol (POL), D8 Kari-
na Novomeská (SVK), H10 Bartosz 
Fiszer (POL), D10 Lucie Kapičá-
ková (SVK), H12 Daniel Dardha 
(BEL), D12 Lucie Ševčíková (SVK), 
H14 Krzysztof Szczurek (POL) 
a D14 Liwia Jarocka (POL).

VELIČKA OVLÁDL HAVÍŘOV
V Havířově na tradičním Openu 
dominovali tři největší favorité, 
kteří se v konečném pořadí seřadili 
takto: 1. GM Petr Velička 7,5, 2. IM 
Josef Michenka 7, 3. GM Vladimír 
Talla 6,5. Celkem hrálo 36 hráčů.

EGYPTSKÝ VÍTĚZ V ABÚ DHABÍ
V pořadí 24. ročník mezinárod-
ního turnaje v Abú Dhabí vyhrál 
Egypťan Amin Bassem se 7,5 bodu 
před Angličanem Nigelem Shor-
tem (7 bodů) a Indem Aryanem 
Choprou (6,5 bodu). Startovalo 
124 hráčů.

ŠACHOVÁ SVATBA

První zářijový den řekli své ano 
společnému životu šachisté Luboš 
Roško a Kateřina Vlčková. Vše 
odsvědčil mezinárodní velmistr 
Martin Petr. Redakce Šachového 
týdeníku přeje novomanželům 
hodně štěstí a spokojenosti při 
společné cestě životem! 



GENERÁLNÍ PARTNER

ŠACHOVÝ VLAK 2017
Praha–Olomouc–Trenčín–Bratislava–Lednice–Praha

13. – 17. října 2017



8. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 36 5

GENERÁLNÍ PARTNER

ŠACHOVÝ VLAK 2017
Praha–Olomouc–Trenčín–Bratislava–Lednice–Praha

13. – 17. října 2017

MISTROVSTVÍ ČR SENIORŮ

REKORDNÍCH 138 HRÁČŮ V RYCHNOVĚ

Králem šachových seniorů byl 
vyhlášen Jaroslav Sládek – AD 
Jičín (nad 90), vyhráli a mis-
try ČR se stali Josef Slížek – TJ 
Sokol Valašská Bystřice (nad 
80 let – 12 účastníků), Jiří 
Chmelík – TJ Sokol Litvínov – 
(nad 70 let – 56 účastníků), 
Petr Mlýnek – ŠK Duras Brno 
(nad 60 let – 66 účastníků), 
Marian Sabol – ŠK Vysoké Mýto 
(16 účastníků), vítězem turnaje 
jednotlivců v rapidu se stal Petr 
Malinovský z Krnova (48 úč.), 
vítězem turnaje 4-čl. oddílových 
družstev se stal Global Sokolov. 

19. ročník byl průlomový pro ka-
tegorii hráčů nad 80 let, se kterou 
v ostatních evropských státech 
nebo na ME či MS seniorů zatím 
vůbec nepočítají. Jsou pozadu, 
Rychnovský šachový festival se-
niorů má nejdelší tradici turnajů 
seniorů v Evropě a jeho účast-
níci si svým způsobem koledují 
o zápis do Knihy rekordů. Do 
kategorie nad 80 let se přihlásilo 

14 hráčů, dva se pro nemoc na 
poslední chvíli omluvili a přijelo 
12 hráčů, kteří si pochvalovali 
Mutinův systém. Hráli každý 
s každým do 5. kola, poté došlo 
k vyhodnocení a pokračovali 
s kategorií nad 70 let. Rovněž 
kategorie hráčů nad 70 let před-
čila všechny předchozí ročníky. 
Zúčastnilo se 56 hráčů (včetně 
těch starších), což je historický 
rekord MČR seniorů a svědčí 
o jedinečnosti myšlenky tuto ka-
tegorii v šachovém svazu mít.

Naopak pokles zájmu o účast byl 
v kategoriích mladších, tj. dosud 
hlavní pro hráče 60–69 let, kte-
ré se účastnilo 66 hráčů (vloni 
80!), a také v kategorii nad 50 let, 
kde bylo letos 18, zatímco vloni 
24 hráčů. Celkem se zúčastnilo 
MČR seniorů 138 hráčů z ČR, 
Slovenska, Polska a Ruska. Vloni 
to bylo 149 hráčů. Potěšitelná je 
účast a spokojenost Poláků i Slo-
váků a jejich závazek přivézt na 
příští ročník ještě větší a silnější 
zastoupení těchto zemí. 

Společná fotografie všech účastníků

POVEDLO SE REALIZOVAT ŘADU DOPROVODNÝCH AKTIVIT : 
• Přednáška Petry Tuzarové Turistické informace o Rychnovsku 
• Přednáška Jiřího Daniela na téma Věžové koncovky
• Rapid turnaje jednotlivců a družstev 
• Turistický výlet údolím řeky Zdobnice
• Řešitelská soutěž
• Mezinárodní utkání účastníků festivalu v Rychnově a z Polanice 

Zdrój s využitím dotace na projekt INSPIR 
• Společenský večer na chatě Vyhlídka se živou hudbou
• Autobusový výlet na Stezku v oblacích, Dolní Morava 



36 • ROČNÍK XI. • 8. ZÁŘÍ 20176

VÝSLEDKY: 

Nad 50 let: 
1. Sabol (V. Mýto) 8, 2. Urban (Ji-
čín) 6,5, 3. Kozák (Litoměřice) 6, 
… 11. Hanzlík (Region Panda) 3,5.

Nad 60 let: 
1. Mlýnek (Duras Brno) 7,5, 
2. Přibyl (Sokolov) 6,5, 3. Lo-
renc (Polička) 6,5, … 6. Novotný 
(Region Panda) 6, 22. Kotyza 
(Spartak Rychnov) 5, 28. Jindrá-
sek (Kostelec n. O.) 5, 65 úč. 

Nad 70 let: 
1. Chmelík (Litvínov) 7, 2. Pojedzi-
niec (Wroclaw) 6,5, 3. Volf (Ústí n. 
O.) 6,5, 4. Zikmund (Kostelec nad 
Orlicí) 6,5,…. 35. Labík (Kostelec 
n. O.) 4, 50. Matoulek (Kostelec 
n. O.) 3,5 

Nad 80 let: 
1. Slížek (Valašská Bystřice) 3,5, 
2. Most (Nová Role) 3,5, 3. Skokan 

(Cheb) 3,5, 4. Zikmund (Kostelec 
n. Orl.) 3, 5. Labík (Kostelec n. O.) 
2,5 (soutěž skončila po 5 partiích, 
12 účastníků). 

Rapid jednotlivců: 
1. Malinovský (Krnov) 7,5, 2. Chu-
dinovskich (Rusko, Moskva) 7, 
3.Bakalar (Slovensko, Žilina) 6,5, 
24. Palla, 25. Ruffer, 26. Plachetka 
(všichni Spartak Rychnov) po 4,5.

Rapid družstev: 1. AD Jičín, 2. Re-
gion Panda, 3. Valdštejn Cheb – 
12 týmů. Region Panda startoval 
v sestavě Rudolf Mesiarik 4,5, 
Josef Novotný – Katenáčo 5, Jiří 
Daniel 7, František Innemann 5. 
Řešitelská soutěž: 1. Bogdan Stava-
rz (Wroclaw).. 

Utkání seniorů Rychnovský ša-
chový festival – Šachový festival 
A. Rubinsteina v Polanici Zdrój 
2:1. 

Utkání na 16 šachovnicích vyhráli 
rychnovští hráči nad 50 let, senioři 
nad 60 let a tým Polanice Zdrój 
porazil rychnovské veterány nad 
70 a 80 let. 

Jiří Daniel, ředitel festivalu 

Roztomilé ceny pro vítěze

TICHÝ
MAT
ŠACHY V KRESLENÉM HUMORU

61 KRESLENÝCH VTIPŮ

OD 30 AUTORŮ
C E N A : 195 KČ + POŠTOVNÉ

KNIHY MŮŽETE OBJEDNAT NA ADRESE:
PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM

K N I H Y  P R A Ž S K É  Š A C H O V É  S P O L E Č N O S T I

Salo
Flohr
Měl jsem bojovat!
Biografie a partie Salo Flohra 
a výsledky a partie z turnaje, 

hraného na jeho počest

Štefan Gross, Vítězslav Houška, 
Jan Kalendovský, Pavel Matocha

cena: 148 Kč + poštovné



Salo
Flohr
Měl jsem bojovat!
Biografie a partie Salo Flohra 
a výsledky a partie z turnaje, 

hraného na jeho počest

Štefan Gross, Vítězslav Houška, 
Jan Kalendovský, Pavel Matocha

cena: 148 Kč + poštovné

David Navara: Můj šachový svět
2. vydání, opravené a doplněné

390 Kč + poštovné

zájemci si ji mohou objednat na adrese: prazska.sachova@gmail.com



36 • ROČNÍK XI. • 8. ZÁŘÍ 20178

SVĚTOVÝ POHÁR 2017

NAVARA LEHCE DO DRUHÉHO KOLA
Pokračování ze strany 1

Světový šachový pohár FIDE 2017 
se hraje v gruzínském Tbilisi. Kdo 
ze 128 hráčů bude chtít vyhrát, 
bude muset ve tvrdém vyřazova-
cím boji vyhrát sedm úporných 
soubojů – každá chyba bude zna-
menat vyřazení z turnaje. S vý-
jimkou finále (které se hraje na 
4 partie) se hrají dvě par tie – bílý-
mi a černými – a v případě remízy 
se třetí den hrají partie zkráceným 
tempem až do rozhodnutí – dvě 
rapidové partie 25 min.+10 s/tah, 
pak dvě partie 10 min. + 10 s/tah, 
pak dvě partie 5 min. + 3 s/tah, 
a pokud i pak bude stav nerozhod-
ný, přijde ke slovu Armageddon, 
tedy blesková partie, kdy bílý má 
5 minut a černý 4 minuty a černé-
mu k postupu bude stačit remíza. 
Kdo se dostane do finále, postupu-
je do Turnaje kandidátů.
Hraje se o 1,6 milionů dolarů, 
z toho 120 000 dolarů dostane 
vítěz, poražení prvního kola do-
stanou „bolestné“ 6 000 dolarů. Až 
neuvěřitelná je účast na Světovém 
poháru, ve Tbilisi nechybí ani je-
den hráč z první světové desítky!

První kolo přineslo 64 těžkých 
soubojů, David Navara se v pozici 

favorita utkal s islandskou legen-
dou, velmistrem Hjartarsonem. 
Vstup do soutěže nemohl být pro 
Davida lepší, svého soupeře jasně 
předčil již v zahájení a černými 
kameny se ujal vedení již po první 
partii:

JOHANN HJARTARSON (2556) 
vs. DAVID NAVARA (2737) 
[A10] Anglická
Světový pohár FIDE 2017, Tbilisi GEO
1. kolo, 3. 9. 2017

1.c4 g6 2.Jf3 Sg7 3.Jc3 c5 4.d4 
Jinou a častěji používanou mož-
ností je 4.g3, hraje se i 4.e3. 
4…cxd4 5.Jxd4 Jc6 6.Jc2

XABCDEFGHY

8r+lwqk+ntr(

7zpp+pzppvlp'

6-+n+-+p+&

5+-+-+-+-%

4-+P+-+-+$

3+-sN-+-+-#

2PzPN+PzPPzP"

1tR-vLQmKL+R!

xabcdefghy

6…Sxc3+!?

Odvážné a správné rozhodnutí 
Davida, černý se sice zbavuje 
černopolného střelce, vytvoří ale 
bílému slabého dvojpěšce, který 
se postupně stane terčem černých 
figur.
7.bxc3 Jf6 8.f3 Da5 9.Dd2 d6 
10.e4 Se6 11.Je3 Vc8 12.Vb1 b6 
13.Se2 0–0 14.0–0 Je5 15.Vb4 Dc5 
16.Kh1 Dc7 
Bílý nemá žádný aktivní plán, čer-
ný už má výhodu. 
17.Db2 Jfd7 

XABCDEFGHY

8-+r+-trk+(

7zp-wqnzpp+p'

6-zp-zpl+p+&

5+-+-sn-+-%

4-tRP+P+-+$

3+-zP-sNP+-#

2PwQ-+L+PzP"

1+-vL-+R+K!

xabcdefghy

18.Jd5?! 
Bílý nechtěl jen pasivně čekat 
(např. 18.Vd1) a pouští se do akce 
i za cenu pěšce. 
18…Sxd5 19.cxd5 

Velkou pozornost médií i fanoušků na sebe strhává světová jednička Magnus Carlsen.

Soustředěným výkonem a bezproblémovým 
postupem se prezentoval i Vladimír 
Kramnik.



8. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 36 9

Nebo 19.exd5 a5 20.Va4 Jc5 21.Va3 
Jcd3 s výhodou černého. 
19…Dxc3 20.Sh6 Vfd8 21.Sa6 
Dxb2 22.Vxb2 Vc7 23.Sg5 Jc5 
24.Sb5 a6 25.Se2 Ja4 26.Vb4 b5 
27.f4 

XABCDEFGHY

8-+-tr-+k+(

7+-tr-zpp+p'

6p+-zp-+p+&

5+p+Psn-vL-%

4ntR-+PzP-+$

3+-+-+-+-#

2P+-+L+PzP"

1+-+-+R+K!

xabcdefghy

27…f6! 28.fxe5 
Nebo 28.Sh4 Jd7–+. 
28…fxg5 29.exd6 exd6 30.Sg4 

XABCDEFGHY

8-+-tr-+k+(

7+-tr-+-+p'

6p+-zp-+p+&

5+p+P+-zp-%

4ntR-+P+L+$

3+-+-+-+-#

2P+-+-+PzP"

1+-+-+R+K!

xabcdefghy

30…Jc5–+ 
Pěšec více a lepší jezdec proti střel-
ci – lehká práce pro Davida. 

31.h3 h5 32.Se6+ Kg7 33.Vbb1 
Dává druhého pěšce, ale pomoci 
už nebylo. 
33…Jxe4 34.Kg1 Vf8 35.Vfe1 Jc5 
36.Ve3 Vf4 37.a3 Ve4 38.Vf3 Jxe6 
39.dxe6 Vxe6 40.Vd1 Vc2 
0–1

Ke druhé partii tam mohl David za 
bílé kameny usednout bez velkých 
nervů, navíc se mu opět podařila 
příprava:

DAVID NAVARA, (2737) 
vs. JOHANN HJARTARSON (2556) 
[B47] Sicilská
Světový pohár FIDE 2017, Tbilisi GEO
1. kolo, 4. 9. 2017

1.e4 c5 2.Jf3 e6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 
Jc6 5.Jc3 Dc7 6.Se2 Jf6 7.0–0 Se7 
8.Se3 0–0 9.f4 d6 10.Kh1 Jxd4 
11.Dxd4 b6 12.Sf3 Sb7 13.Jb5 Db8 
14.c4 
Vzhledem k rychlosti, s jakými Da-
vid své tahy prováděl, je jasné, že 
vše měl na šachovnici v přípravě.

XABCDEFGHY

8rwq-+-trk+(

7zpl+-vlpzpp'

6-zp-zppsn-+&

5+N+-+-+-%

4-+PwQPzP-+$

3+-+-vLL+-#

2PzP-+-+PzP"

1tR-+-+R+K!

xabcdefghy

14…Vd8 
Nejlepší za černého je 14…a6 
15.Jc3 b5 16.cxb5 axb5 17.Db4 Sc6 
18.e5 Jd5 19.Jxd5 Sxd5 20.Sxd5 
exd5 21.Vad1, jak se hrálo v par-
tii Grigoriants (2591) – Novikov 
(2534) 2008, kde ale černý nemů-
že doufat ve více než remízu, což 
by Davidovi vzhledem k zápasové-
mu stavu stačilo k postupu.
15.Vad1 a6 16.Jc3 Jd7 17.f5 Jc5 
18.fxe6 fxe6 19.b4?!
Vzhledem k možnosti černého 
bylo bezpečnější ihned 19.Dd2.

XABCDEFGHY

8rwq-tr-+k+(

7+l+-vl-zpp'

6pzp-zpp+-+&

5+-sn-+-+-%

4-zPPwQP+-+$

3+-sN-vLL+-#

2P+-+-+PzP"

1+-+R+R+K!

xabcdefghy

19…Sf6?
Hjartarson v této pozici ke své 
škodě nenašel taktický trik 19…a5! 
s ideou 20.bxc5 dxc5 a ziskem 
dámy. David by musel najít 20.a3 
Sf6 21.Dd2 axb4 22.axb4 a zde by 
černý mohl pokračovat stejně jako 
v partii 22…Sxc3 23.Dxc3 Jxe4 
24.Dd4 a nyní 24…e5, protože po 

Viši Anand lehce v poměru 1,5:0,5 přešel 
přes mladého Li Tian Yeoha z Malajsie.

Vasil Ivančuk si s Kazachem Kažgalejevem po výsledku 1:1 postup zajistil v prvních 
rapidech, které oba vyhrál.



36 • ROČNÍK XI. • 8. ZÁŘÍ 201710

25.Dxb6 má k dispozici a-sloupec 
a pokračování 25…Va6 26.Db5 Va3 
s určitými šancemi, ale i zde by 
bílý měl taktovku držet ve svých 
rukou. 
20.Dd2 Sxc3 21.Dxc3 Jxe4 22.Dd4 
Jf6 
Teď na rozdíl od varianty 19…a5 
by po 22…e5 David sebral napros-
to beztrestně 23.Dxb6 s jasnou 
výhodou.
23.Sg5 Vf8 24.Sxb7 Dxb7 
Černý sice získal pěšce, jeho po-
zice bude ale brzy připomínat 
rozvaliny.
25.Sxf6 Vxf6 26.Vxf6 gxf6 
27.Dg4+ Kh8 
Po 27…Kf7 28.Vxd6 Ve8 vyhraje 
29.Dd4 nebo i Dh5+.
28.Dxe6+– 
Pěšec je zpět a pozice je vyhraná – 
David to rychle dokáže.
28…Vg8 29.Dxf6+ Vg7 30.Df8+ 
Vg8 31.Df2 De4 32.h3 Dxc4 
33.Df6+ Vg7 34.Vxd6 Dc1+ 
35.Kh2 Dc7 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-mk(

7+-wq-+-trp'

6pzp-tR-wQ-+&

5+-+-+-+-%

4-zP-+-+-+$

3+-+-+-+P#

2P+-+-+PmK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

36.Dd8+
A jednoduchý přechod do pěšcové 
koncovky 36…Dxd8 37.Vxd8 Vg8 
38.Vxg8 Kxg8 39.g4 donutil soupe-
ře ke kapitulaci.
1–0

David tak lehce postoupil do 
2. kola, kde na něj čekal nebezpeč-
ný Bulhar Čeparinov.

Carlsen obě své partie prvního 
kola s Nigérijcem Balogunem ro-
zehrál poměrně klidně, obě však 
bezpečně vyhrál v koncovce, v té 
druhé to bylo s lehkými figurami:

OLUWAFEMI BALOGUN (2255) 
vs. MAGNUS CARLSEN (2822)
Světový pohár FIDE 2017, Tbilisi GEO
1. kolo, 4. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+l+L+(

7+-mk-+-+-'

6pvl-zp-+nzp&

5+p+-+-zp-%

4-zP-zPPzpP+$

3+-+-+P+P#

2-+-sN-vL-+"

1+-+-+K+-!

xabcdefghy

43.Jb3? 
Bílý nevydržel, nutno bylo 43.Sh7 
(nebo 43.Se6) 43…Je7 a 44.d5 
s pravděpodobnou remízou. 
43…Je7! 44.Se6 Jc6 
Díky napadení střelce černý získá-
vá pěšce, realizace už pro Carlsena 
nebude problém.
45.Se1 Sxd4 46.Sd5 Sb2 47.Ke2 
Je5 48.Sd2 Sf7 49.Sxf7 Jxf7 
50.Jc1 Jd8 51.Jd3 Sg7 52.e5 Sxe5 
53.Jxe5 dxe5 54.Kd3 Kd6 55.Ke4 
Ke6 56.Sc3 Jf7 
0–1

Do druhého kola postoupili bez 
větších potíží všichni hráči „top 
ten“. Postup si vybojoval také polský 
talent, 19letý Jan Krzysztof Duda, 
který se proti gruzínskému repre-
zentantu blýskl efektním závěrem:

JAN-KRZYSZTOF DUDA (2707) 
vs. LEVAN PANTSULAIA (2585)
Světový pohár FIDE 2017, Tbilisi GEO
1. kolo, 4. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+rvlk+(

7+lzp-+p+-'

6-+-+q+-zp&

5+-+-zp-+-%

4-+N+P+-vL$

3+-+-+P+-#

2PzPQ+-+-zP"

1+-+R+-+K!

xabcdefgh

Pozice černého je již hodně těžká, 
navíc prohrával 0:1, zkusil tedy… 
31…f5? 
… s možným oživením střelce b7, 
Duda ale zakončil nekompromisně.
32.Vg1+ Kh8 33 .Dg2  Kh7 
34.Jxe5! 
Po 34…Dxe5 přijde 35.Dg8#.
34…fxe4 35.Sf6!
A oběť druhé figury donutila čer-
ného k rezignaci. Hrozí 36.Dg6# 
a na 35…Dxf6 následuje 36.Dg8#.
1–0

Úvodní kolo bylo ale konečnou pro 
semifinalistu minulého Světového 
poháru, Ukrajince Pavla Eljanova, 
kterého poslal domů Američan 
Lenderman na pohled jednoznač-
ným výsledkem 2:0. O všem se 
rozhodlo v koncovce první partie, 

Největším překvapením úvodního kola je vyřazení Ukrajince Pavla Eljanova (vlevo),  který 
podlehl Američanu Lendermanovi 0:2.



8. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 36 11

kde Eljanov bílými tak dlouho 
v obtížné pozici prosazoval dva 
volné pěšce, až…

PAVEL ELJANOV (2734) 
vs. ALEKSANDR LENDERMAN (2565)
Světový pohár FIDE 2017, Tbilisi GEO
1. kolo, 3. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+-'

6-+-trPmk-zp&

5+P+n+-zpP%

4-+-sN-zpP+$

3+-+-+P+-#

2-+-tR-+-+"

1+-+-mK-+-!

xabcdefghy

Bílý má dva pěšce více, to by pro 
hráče formátu Eljanova neměl být 
problém uplatnil, jenže ten se ale 
dopustil fatálního omylu: 
52.Ve2? 
Nu t n o  by l o  o d ej í t  k rá l e m 
z e-sloupce, např. 52.Kd1 nebo 
52.Kf2 Je7 53.Ke2 Jd5 54.Kd3 atd.
52…Je3! 53.e7 Kf7! 
Samozřejmě ne 53…Kxe7 pro 
54.Jf5++–.
54.Vd2?
Náhle se ukazuje, že bílý si sám 
sobě nachystal oprátku, po 54.Jf5? 
totiž dostane mat 54…Vd1+ 
55.Kf2 Vf1#. Ještě nejlepší bylo 
54.Vxe3 fxe3 55.Jf5 Vd3 56.Ke2 
Vb3 57.Jxh6+ Kxe7, kde by bílý 
měl udržet remízu. Teď rozhodne 
taktika.
54…Vxd4!! 55.Vb2 

Po 55.Vxd4 Jc2+ 56.Kf2 Jxd4 čer-
ný jednoduše vyhraje, např. 57.b6 
Kxe7 58.b7 Jc6–+.
55…Vd7 56.b6 Vb7 57.Ke2 Jd5 
0–1

Nečekalo se ani vyřazení další-
ho Ukrajince, bývalého mistra 
světa FIDE Ruslana Ponomarjova 
(poměrem 0,5:1,5 ho vyřadil Ind 
Sethuraman) ani Angličana Davi-
da Howela (od norského mladíka 
Aryana Tariho po druhé dvojici 
tie-breaků 2,5:3,5).
Do tie-breaků šlo celkem 22 soubojů, 
z favoritů si třetí den museli zahrát 
Francouz Bacrot (s Brazilcem Fie-
rem), Rus Jan Něpomniščij (s Chor-
vatem Palacem), Číňané Yu Yangy 
(s Íráncem Pourramezanalim) a Wei 
Yi (ten dokonce musel dotahovat 
s Kanaďanem Sambuevem nepří-
znivý stav 0:1) a Angličan Adams 

(s Mongolcem Batchuluunem), 
všichni si ve zrychleném tempu se 
svými soupeři poradili a do druhého 
kola postoupili. Přes tie-breaky přešel 
též Maxim Rodshtein:

MAXIM RODSHTEIN (2695) 
vs. ROBERT HOVHANNISYAN (2606)
Světový pohár FIDE 2017, Tbilisi GEO
1.kolo – rapid, 5. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-tr-trk+(

7+-+-+pzpp'

6-+-+-+-+&

5+-wq-+-+-%

4-vlp+L+-+$

3vL-+nzP-zP-#

2-+Q+-zP-zP"

1+R+R+-mK-!

xabcdefghy

Za stavu 1:1 v prvním rapidu 
Rodshtein efektně zavěsil:
23.Sxh7+! 
Pěkný mezišach, černý dost dobře 
nemůže 23…Kxh7 pro 24.Sxb4 
Dd5 25.Sxf8+-.
23…Kh8 24.Sxd3 Sxa3 25.Sxc4 
A výhodu dvou pěšců lehce reali-
zoval k výhře.
25…Vxd1+ 26.Vxd1 g6 27.Vd7 
Kg7 28.Dc3+ Kg8 29.Db3 Sb4 
30.Sxf7+ Kh8 31.Sc4 Vxf2 32.Kxf2 
Df5+ 33.Kg1 
1–0

Světový pohár ale rychlým tem-
pem pokračuje dále, kdo se dosta-
ne přes 2. kolo? O tom se dozvíte 
v Šachovém týdeníku příští týden. 

Petr Herejk

Baadur Jobava strávil za šachovnicí 
nejvíce času; o svém postupu přes Španěla 
Salgado Lopeze rozhodl až ve třetí dvojici 
tie-breaků.

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL
KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a spřátelil se s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, i s generací, která 
zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. Byl prvním českým šachovým 
profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu Opočenském najdete popis jeho pestrého 
života, doplněný o mnoho dosud nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek.

Tři desítky partií okomentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný. Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, 
remízu s ním nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý. Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista. 

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ



Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol.
svým klientům garantuje nejvyšší odbornou a profesionální úroveň

poskytovaných právních služeb.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol. patří mezi přední renomované advokátní kanceláře působící na českém advokátním trhu, která poskytuje svým 
klientům právní služby ve všech oblastech českého práva a práva Evropské unie, přičemž se zejména specializuje na oblast práva obchodních společnos-

tí, práva veřejnoprávního sektoru a veřejných zakázek, práva nemovitostí, smluvní agendy, arbitráže, soudních sporů a vymáhání pohledávek.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol., Těšnov 1059/1, 110 00 Praha 1, Česká republika
tel.: (+420) 221 875 402–9 • fax: (+420) 221 875 401 • kancelar@jansta-kostka.cz • www.jansta-kostka.cz



8. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 36 13

2.–28. 9. 2017
Tbilisi (GEO). Světový pohár. Hra-
je se K.O. systém, s účastí mistra 
světa Magnuse Carlsena a české 
jedničky Davida Navary.
tbilisi2017.fide.com

3.–9. 9. 2017
Kadaň. Open Kadaň 2017. Švýcar-
ský systém na 7 kol, 90 min./40 tahů 
+ 30 min., s bonusem 30 s/tah, letos 
opět s online přenosem, finanční 
ceny, 5 000 Kč pro vítěze.
Roman Švarc, Tel.: 608 974 543
romansvarc@seznam.cz

9. 9. 2017 
Turnov. Turnovský Granát. Turnaj 
v rapid šachu, 2×15 min + 2 s/tah, 
9 kol, místo konání: Kulturní dům 
města Turnova. 1.–10. místo fi-
nanční ceny.
Zdenek Maršálek, Tel.: 602 365 904
zdenek.marsalek@quick.cz

9. 9. 2017
Moravský Beroun. 20. O pohár 
města. 9 kol rapid šachu hraných 
v tempu 2×15 min. Finanční ceny 
do 8. místa, 2 000 Kč pro vítěze. 
Milan Pohanka
Tel.: 605 862 895
sakal.milan@seznam.cz

9.–10. 9. 2017 
Most. MČR mládeže v rapid ša-
chu. Chlapci a dívky splňující kri-
téria postupu hrají 9 kol v tempu 
2×20 minut na partii + 5 s/tah, bez 
zápisu. Turnaj bude započítán na 
LOK ČR v rapid šachu. 
Miroslav Körschner
Tel.: 739 237 029
korschner@seznam.cz

9.–16. 9. 2017
Valašská Bystřice. 9. Open Valaš-
ská Bystřice. FIDE Open, turnaj 

v bleskovém i rapid šachu, turnaj 
mládeže, simultánka GM Jiřího 
Štočka. Finanční ceny, v Openu 
5 000 Kč pro vítěze. 
Hana Obšivačová
Tel.: 739 359 231
hana.obsivacova@gmail.com

17. 9. 2017
Bratislava (Slovensko). Turnaj 
v rapid šachu s časovým han-
dicapem. Švýcarský systém na 
9 kol, tempo: celkový čas na partii 
je 20 minut, ten se bude mezi sou-
peře dělit podle elo. Cenový fond: 
4 000 Euro.
Štefan Blaho
Tel.:+421 911 354 784
info@chesscenter.sk
www.chesscenter.sk

17.–25. 9. 2017
Balatonszárszó (HUN). Mitropa 
Cup. Českou republiku budou re-
prezentovat muži: GM Jan Krejčí, 
GM Štěpán Žilka, IM Tadeáš Krie-
bel, IM Cyril Ponížil a IM Tomáš 
Kraus; ženy: WIM Magda Mituro-
vá, WIM Nataša Richterová, Jana 
Zpěváková a Anna Marie Koubová.
event.chess.hu/mitropa2017

17.–25. 9. 2017
Dolní Bečva. Mezinárodní mist-
rovství ČR tělesně postižených.
Irena Badačová
722 902 812
tjrespekt@seznam.cz

19. 9. 1977 
Čtyřicetiny oslaví 
Emil Sutovský, 
izraelský velmistr 
a prezident Aso-
ciace šachových 
velmistrů.

21. 9. 1992 
Ukra j inská  ša -
chistka, mistryně 
s v ě t a  v  š a c h u 
2015, trojnásobná 
šampionka Ukraji-
ny, nositelka řádu 
za zásluhy  GM 
Maria Muzyčuko-

vá oslaví 25. narozeniny. 

23. 9. 2017
Liberec. Pohár ČR v rapid šachu 
družstev. Turnaj čtyřčlenných druž-
stev švýcarským systémem na 9 kol 
tempem 2×15 min + 5 s na tah.
Zdenek Maršálek
Tel.: 602 365 904
zdenek.marsalek@quick.cz

23. 9. 2017 
Dolní Benešov. 31. ročník Memo-
riálu Karla Osmančíka. Otevřený 
mezinárodní turnaj v rapid šachu 
švýcarským systémem na 9 kol tem-
pem 15 minut na partii + 2 s/tah pro 
každého hráče.
Radim Krupa
Tel.: 733 695 217
radimkrupa@seznam.cz
sachy-msa.dolnibenesov.net

23. 9. 2017 
Kunětice (u Pardubic). 19. Memo-
riál Čeňka Honsy. Švýcarským 
systémem na 9 kol, tempem 
2×15 minut + 3 vteřiny/tah.
Vladimír Dudek
vladimirdudek@gmail.com
polabinychess.eu

23. 9. 2017
Šlapanice. Líté boje pod radnič-
ním mečem. Rapid 2×20 minut na 
7 kol švýcarským systémem.
Miroslav Kureš
kavkaslapanice@gmail.co

Šachový týdeník
vydavatel: Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Petr Herejk (herejkpetr@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (honza.reich@gmail.com)

KALENDÁRIUM

mailto:romansvarc@seznam.cz
mailto:zdenek.marsalek@quick.cz
mailto:sakal.milan@seznam.cz
mailto:korschner@seznam.cz
mailto:hana.obsivacova@gmail.com
http://event.chess.hu/mitropa2017
http://sachy-msa.dolnibenesov.net
http://polabinychess.eu

